
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1184 / 2022

Prot. corr. 16-14/2/22-41 (12240) 

OGGETTO:  (CIG  92017926F9)  appalto  del  servizio  di  integrazione  ed  inclusione  dei  minori  con 
disabilità frequentanti i centri estivi comunali - estate 2022  - Variazione in aumento - Impegno spesa pari 
ad Euro 89.180,12.- (Iva 5% inclusa)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
in esecuzione alla deliberazione giuntale n. 112 dd. 24.03.2022, con determinazione dirigenziale n.1123 
dd.18.05.2022, esecutiva dal giorno 19.05.2022, in esito a procedura negoziata di cui all'art. 1, comma 2, 
lett. b) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.2 del D.L. n. 77/2021,  
è stato aggiudicato il servizio di integrazione ed inclusione dei minori con disabilità frequentanti i centri 
estivi comunali per bambini in età di scuola dell'infanzia e scuola primaria a favore del costituendo RTI 
Duemilauno  Agenzia  Sociale  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  ONLUS  (capogruppo)/La 
Quercia Società Cooperativa Sociale per Euro 445.989,60.- (di cui: prezzo offerto Euro 419.000,00.- 
IVA esclusa pari ad Euro 439.950,00.- IVA 5% inclusa; oneri della sicurezza interferenziali Euro 5.752,00.- 
IVA esclusa pari ad Euro 6.039,60.- IVA 5% inclusa);

Riscontrato che:
• in esito all'istruttoria delle domande di ammissione al servizio di centro estivo pervenute 
per l'estate 2022, è risultato un considerevole aumento delle richieste di iscrizione per bambini 
con disabilità certificata ai sensi della L. n. 104/1992;

• in base alle indicazioni dei competenti uffici comunali, si rende necessario assegnare un 
educatore dedicato alla maggior parte dei minori, in ragione della gravità della loro situazione di 
disabilità;

Considerato che, l'art.  2,  commi 3 e 4 del  Capitolato d'appalto del  servizio  in  oggetto prevede la 
possibilità di aumentare o ridurre la dotazione di personale in relazione all'andamento delle iscrizioni al  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2022



Pag. 2 / 4

servizio  di  bambini  con disabilità,  tenuto conto del  grado di  disabilità,  quantificando le  conseguenti 
variazioni dell'importo contrattuale sulla base del costo orario come indicato in sede di offerta;

Ritenuto pertanto di ampliare il servizio in oggetto,  aumentando il numero di ore educatore come di 
seguito indicato:

 + n. 4.113 ore al costo orario di € 20,65 ciascuna per un importo complessivo di € 84.933,45.- IVA 
esclusa, pari ad € 89.180,12.- IVA inclusa;

Rilevato che,  con la  citata determinazione dirigenziale n. 1123/2022, è stato stabilito di  annullare la 
prenotazione di spesa n. 36849/2022 pari ad euro 19.024,60.- assunta al capitolo 248960, senza, tuttavia, 
inserire, nella parte contabile, il relativo movimento, che pertanto verrà formalizzato con la presente 
determinazione; 

Dato atto pertanto che la spesa per l'ampliamento in oggetto trova copertura come di seguito indicato:
◦ Euro 35.169,72.- al cap. 248960, esercizio 2022
◦ Euro 54.010,40.- al cap. 550760, esercizio 2022

Dato altresì atto che
• dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;

• le suddette spese si posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti, 
ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ovvero 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria a garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e non è frazionabile in dodicesimi a fronte 
della necessità di dare pronta risposta a tutte le domande di ammissione al servizio pervenute da 
parte delle famiglie dei bambini con disabilità;

Dato  altresì  atto che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs  n.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
• gli articoli 107 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l'articolo 131 dello Statuto del Comune 
di Trieste relativo alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;

• il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2022



Pag. 3 / 4

amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di  approvare  una  variazione  in  aumento  dell'appalto  in  oggetto  pari  a  n.  4.113  ore 
educatore, ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di garantire il servizio a 
tutti i richiedenti;

2. di dare atto che l'importo della suddetta variazione è da quantificarsi in € 84.933,45.- IVA 
esclusa, pari ad € 89.180,12.- IVA inclusa;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220036849 0 servizio di inclusione ed 
integrazione dei minori con 
disabilit frequentanti i centri 
estivi - estat

00248960 19.024,60 - 2022:-19024,60

       

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 89.180,12 ai capitoli di seguito elencati

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002489
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO PER I 
CENTRI ESTIVI - 
ril. IVA

02413 U.1.03.02.
15.999

00007 07004 N 35.169,72 2022: 
35169,72

2022 005507
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI 
DIVERSI A 
FAVORE DI 
MINORI 

02368 U.1.03.02.
15.999

00008 08005 N 54.010,40 2022:5401
0,40

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  “pareggio di  bilancio”  introdotte dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 89.180,12.-;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2022



Pag. 4 / 4

           - anno 2022:  Euro  89.180,12.-;

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2022



 Atto n. 1184 del 25/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2022 10:35:17


